Errat Luschnat p. 37 cum ἔξαγουσιν (fr. 447) non ut iure ap. Liddell-Scott explicatur, 'come to an end, soon pass away', 'finem invenire' significare contendit, sed 'führen zum Tode', 'ad mor-

tem ducere'. Hanc vides sententiam clarius expressam etiam in *R.S.* IV (Diano) = *SV* 3 ubi temporis notio luculenter monstratur: οὐ χρονίζει τὸ ἀλγοῦν συνεχῶς ἐν τῇ σαρκὶ, ἀλλὰ τὸ μὲν ἄκρον τὸν ἔλαχιστον χρόνον πάρεστι, τὸ δὲ μόνον ὑπερτεῖνον τὸ ἡδόμενον κατὰ σάρκα οὐ πολλὰς ἡμέρας συμβαίνει. αἱ δὲ πολυχρόνιοι τῶν ἀρρωστιῶν πλεονάζον ἔχουσι τὸ ἡδόμενον ἐν τῇ σαρκὶ ἥπερ τὸ ἀλγοῦν. Cf. etiam Diog. Oen. Fr. 68 W. Idem τόπος ap. Ciceronem (*Tusc.* II, 19, 44; III 17, 38; *de off.* III 33, 117), Tertullianum (*apol.* 45). saepius ap. Senecam occurrit, cuius tantum hos locos memoro: *ep.* 78, 7 = Fr. 446 Us.: 'magnos cruciatus habet morbus, sed hos tolerabiles intervalla faciunt, nam summi doloris intentio invenit finem. Nemo potest valde dolere et diu: sic nos amantissima nostri natura disposuit, ut dolorem aut tolerabilem aut brevem faceret' et *ep.* 30, 14 (= Fr. 503) 'dicebat quidem ille Epicuri praeceptis obsequens: primum sperare se nullum dolorem esse in illo extremo anhelitu; si tamen esset habere aliquantum in ipsa brevitate solacii: nullum enim dolorem longum esse, qui magnus est'. Cf. etiam Usener, p. 395.

Epicuri igitur sententia haec est, ut ait Cicero, *Tusc.*, I 82: 'animi discessum non fieri sine dolore', sed subiungere debuit 'dolorem brevissimum esse'; contra Epicurum, Cicero exclamat: 'sed falsum esse arbitror, et fit plerumque sine sensu, nonnunquam etiam cum voluptate'. Sed quod Cicero arbitrari sibi visus est iam Philodemus adversariis concessit: nam, si attente perpendimus, minime discrepat ab Epicuro Philodemus: consentaneum erat a 'brevissimo dolore' ad 'nullum dolorem' et ideo etiam ad 'voluptatem' adfirmandam facili transitu transire. Hac re quoque animadversa, restat ut adfirmemus Philodemum, quod aliis philosophis vel rerum naturae hominumve vitae indagatoribus probatum vidisset, ad suam disciplinam defendendam id libenter attulisse et illis usum esse exemplis, quae adversarii haud perperam adhibuissent.

Nunc ad singula quaedam veniamus. De ἀντιλήψει Luschnat complura scripsit et illud verbum suam originem a Stoicis et fortasse a Zenone repetiisse contendens, ut iam William, Diogenis Oen. editor, optimo iure probavit (cf. editionis p. xxvi et xxix). hosce locos praesentim conferri iussit: Aet., *Plac.* IV 8, 1 = *SVF* II 850 αἰσθησίς ἔστιν ἀντίληψις δι' αἰσθητηρίου ἢ κατάληψις. Nemes., p. 176 M. ἔστι δὲ αἰσθησίς ἀντίληψις τῶν αἰσθητῶν ..., ἔτι δὲ καὶ οὕτω (ὅριζονται τὴν αἰσθησιν)· δύναμιν ψυχῆς ἀντιληπτικὴν τῶν αἰσθητῶν· αἰσθητήριον δὲ ὅργανον τῆς ἀντίληψεως τῶν αἰσθητῶν, cf. etiam Sext., *adv. math.* VII 359 (*SVF* II 849), Plut., *stoic. rep.* 1038 b (*SVF* II 724). Sed memorem oportet ἀντιλαμβάνεσθαι et ἀντίληψιν Philodemum ipsum adhibuisse in π. μ. 63, 30 et 63. 12 K. Cf. etiam PHerc. 1003, «Hermes», 36, 1901, p. 573 sq.; Diog. Oen. fr. 64.